CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 09/2021

                                                                                     O Vereador abaixo subscrito na forma regimental, solicita o envio deste a Sua

Excelência Valdir Couto de Souza Júnior, Prefeito Municipal no sentido que seja estudado a possibilidade da concessão de auxílio

financeiro através de aquisição de materiais de construção para famílias de baixa renda em casos de Calamidade Pública no

Município de Nioaque-MS.

                       JUSTIFICATIVA:

                         Calamidade ou catástrofe significa desgraça pública, flagelo. Podemos definir

como estado de calamidade pública uma situação anormal, provocada por desastres naturais, ambientais (tempestades,

alagamentos, enchentes, etc.), causando danos e prejuízos que impliquem o comprometimento substancial da capacidade de

resposta do poder público do ente atingido. Destaca-se que atravessamos um período de Pandemia, e a economia não foi

reestabelecida, dificultando ainda mais para as famílias de Baixa Renda, justificando a Criação desse auxílio. Diante do exposto,

conto com a aprovação dos demais pares.

                                                       Sala das Sessões em, 26 de outubro de 2021.

Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB                                                    Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

Vereador Sérgio Marques – PT         Vereadora Rosemeire Meza Arruda – DEM

Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB        Vereador Reinaldo Garcia Andréa - PSDB